BIOGRAFI, KARYA DAN KONSEP MAHABBAH AL-

GHAZALI DAN IBNU ATHA’ILLAH AL-SAKANDARI

A. Biografi al-Ghazali

1. Riwayat Hidup al-Ghazali

Abu Hamid Muhammad bin Ahmad al-Ghazali, yang lebih populer dengan

sebutan al-Ghazali, dilahirkan pada tahun 1058 Masehi (450 Hijriah) di sebuah

kota kecil dekat Thus, wilayah Khurasan, yang saat itu berada di Republik Islam

Irak.1 Nama al-Ghazali diyakini berasal dari kata ghazzal, yang berarti penenun

benang, karena profesi ayahnya adalah menenun benang wol. Selain itu, ada pula

yang menyebutkan bahwa nama tersebut berasal dari Ghazalah, nama desa tempat

langsung dan memulai penyusunan karya utamanya, Iḥyā’ ‘Ulūm al-Dīn.

Setelahnya, ia kembali ke Naisabur untuk mengabdikan diri dalam bidang

pendidikan, menyampaikan nasihat-nasihat keagamaan, serta memperdalam

praktik ibadah. al-Ghazali wafat di kampung halamannya, Ṭūs, pada tahun 505

H/1111 M.

3Poerwantana dkk., Seluk-Beluk Filsafat Islam (Bandung: Penerbit PT Remaja

Rosdakarya, 1994), 166.

Berkat kecerdasan dan semangat belajarnya yang luar biasa, al-Ghazali

mendapat pengakuan tinggi dari gurunya, Imam al-Ḥaramayn al-Juwayni, yang

memberinya gelar Bahr al-Mughriq (lautan yang menenggelamkan), sebagai

simbol kedalaman dan keluasan ilmunya. Setelah wafatnya al-Juwayni pada tahun

478 H/1085 M, al-Ghazali meninggalkan Naisabur dan melakukan perjalanan ke

kota Mu’askar untuk menemui Niẓam al-Mulk, wazir Dinasti Saljuk. Di sana, ia

memperoleh penghormatan besar dan tinggal selama kurang lebih enam tahun.

Ghazali bergabung dengan sebuah sekolah yang memberikan beasiswa kepada

para siswanya, di mana ia belajar di bawah bimbingan Yusuf An-Nasyji, yang juga

seorang sufi.5

Setelah menempuh pendidikan di Jurjan, al-Ghazali melanjutkan studinya

ke Naisabur untuk belajar kepada Imam al-Juwainî (wafat tahun 1085 Masehi atau

478 Hijriah), seorang imam terhormat dari Haramain dan figur penting dalam

mazhab Asy'ariah. Di bawah bimbingan al-Juwainî, al-Ghazali mempelajari

beragam mazhab dan perbedaan di antara mereka, serta menguasai ilmu

perdebatan dan logika (mantiq), juga membaca karya-karya filsafat. al-Juwaini

kecakapannya dengan menguasai disiplin ilmu seperti nahwu, tafsir, fikih, dan

hadis, bahkan diakui sebagai ahli fikih mazhab Maliki pada masa itu. Dalam

ranah tasawuf, ia dikenal sebagai pengikut sekaligus tokoh penting dalam tarekat

Syadziliyah.28

Ibnu Atha’illah lahir pada tahun 648 H/1250 M dan dikenal sebagai

seorang sufi yang memiliki pengaruh besar dalam perkembangan tasawuf. Sejak

masa kanak-kanak, ia menempuh pendidikan ilmu secara bertahap dari berbagai

guru, dengan Syekh Abu al-Abbas Ahmad ibn ‘Ali al-Anshari al-Mursi (w. 686

H) menjadi guru yang paling banyak memberinya ilmu.